中 国 建 设 教 育 协 会

文件
中 国 就 业 培 训 技 术 指 导 中 心

住房和城乡建设部科技与产业化发展中心

（住房和城乡建设部住宅产业化促进中心）
  建教协联﹝2018﹞1 号

关于举办 2018 年中国技能大赛

“三一杯”首届全国装配式建筑职业技能

竞赛的通知

各有关单位：

为贯彻十九大提出的“建立知识型、技能型、创新型劳

动大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风

尚和精益求精的敬业风气”精神，根据人力资源和社会保障

部印发的《人力资源和社会保障部关于组织开展 2018 年中

国技能大赛的通知》（人社部函〔2018〕43 号）和住房城乡

建设部办公厅《关于加强住房城乡建设行业职业技能竞赛组

织管理工作的通知》（建办人〔2015〕9 号）的部署，中国

建设教育协会、中国就业培训技术指导中心、住房和城乡建

设部科技与产业化发展中心（住房和城乡建设部住宅产业化

促进中心）联合举办 2018 年中国技能大赛“三一杯”首届

全国装配式建筑职业技能竞赛。通过举办竞赛，在住房和城

2

乡建设领域进一步树立精益求精的敬业精神，选拔和培养装

配式建筑高技能人才，促进建筑产业转型升级和高质量发

展。现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

主办单位：中国建设教育协会

          中国就业培训技术指导中心

住房和城乡建设部科技与产业化发展中心

         （住房和城乡建设部住宅产业化促进中心）

承办单位：北京博奥网络教育科技股份有限公司

三一筑工科技有限公司

协办单位：中国建筑工业出版社

山东新之筑信息科技有限公司

为保证竞赛顺利进行,成立 2018 年中国技能大赛“三一

杯”首届全国装配式建筑职业技能竞赛组织委员会(以下简

称“组委会”)、竞赛专家委员会、竞赛秘书处。组委会由

主办单位、承办单位、协办单位负责人组成。竞赛秘书处负

责竞赛日常组织及事务性工作，秘书处设在北京博奥网络教

育科技股份有限公司。

二、竞赛项目

（一）混凝土工，分为三个小组。

1.混凝土构件制作：工厂构件制作作业人员。熟悉构件

的制作流程、预埋流程、工艺和检验标准，使用工具及设备，

完成预制构件的模具拼装、脱模剂涂刷、钢筋笼入模、混凝

土布料、构件修补、饰面反打等工序。

3

2.混凝土构件装配：施工现场构件安装作业人员。熟悉

构件的装配流程、工艺和检验标准，使用工具及设备，按照

装配施工工序，完成构件的吊装准备、引导就位、安装校正

和临时支撑等工序。

3.混凝土构件灌浆：施工现场灌浆作业人员。熟悉灌浆

流程、工艺和检验标准，使用工具及设备，完成预制构件的

灌浆材料准备、分仓、灌浆、试件制作和检验等工序。

（二）中央空调系统运行操作员：中央空调系统安装、

检测等。

三、竞赛类别

竞赛分为职工组和学生组

四、竞赛组织形式和时间安排

竞赛分预赛和全国总决赛两个阶段。

各省、自治区、直辖市有关单位负责本地区预赛的组织

实施，并于 2019 年 1 月底前完成。

组委会将于 2019 年 2 月底前组织全国总决赛。

五、竞赛标准

全国总决赛分理论知识和实际操作技能两部分，两部分

考核成绩均实行百分制，合并计算总成绩。理论知识考核成

绩占总成绩的 30%，实际操作技能考核成绩占总成绩的 70%。

竞赛技术方案组委会文件另发。

六、参赛条件

参赛人员需参加装配式建筑专业技能理论知识测试，通

过测试的人员可获得参赛资格及装配式技能证书。测试人员

4

请登录网站 www.zpskills.com 报名。

（一）职工组

1.遵守国家有关法律法规，具有良好的职业道德,爱岗

敬业，锐意进取，勇于创新；

2.年满 18 岁，从事装配式建筑相关专业的人员（含教

师）；

3.具备较全面的业务理论知识和较强的实际操作能力。

（二）学生组

1.遵守国家有关法律法规，遵守学校各项规章制度,勤

奋好学；

2.各级各类院校在校生；

3.所学专业与竞赛项目内容相关，学习成绩优良。

七、竞赛奖励

（一）个人奖励

1.对混凝土工赛项中分别获得混凝土构件制作、混凝土

构件装配、混凝土构件灌浆三个小组全国总决赛职工组第一

名及获得中央空调系统运行操作赛项全国总决赛职工组前

三名的选手,经组委会报请人力资源社会保障部核准后，授

予“全国技术能手”荣誉称号；

2.学生组全国总决赛按参赛人数确定一、二、三等奖的

获奖人数，获奖人数不超过参赛人数的 35%；

3.参加全国总决赛的其他选手由组委会授予 2018 年中

国技能大赛“三一杯”首届全国装配式建筑职业技能竞赛优

胜选手称号及证书。

http://www.zpskills.com/

5

（二）团体奖励

1.授予职工组全国总决赛各竞赛项目前 10 名的选手所

在单位奖牌；

2 授予学生组全国总决赛各竞赛项目一等奖的选手所在

院校奖牌；

3.授予竞赛承办单位特别贡献奖；

4.授予竞赛协办单位贡献奖；

5.授予竞赛支持单位支持奖；

6.授予在组织预赛的省、自治区、直辖市有关单位和企

业中表现突出的单位优秀组织奖。

（三）各预赛区奖励可参照本奖励内容执行。

八、有关事宜

（一）请有关单位加强领导，精心组织，广泛宣传，充

分发挥职业技能竞赛在选拔、培养装配式建筑高技能人才中

的突出作用，并为参加竞赛的从业人员和学生创造良好的参

赛条件。

（二）请组织预赛的有关单位将预赛计划报竞赛秘书

处，经组委会批准后方可组织。

（三）请有关单位接到本通知后两周内，将负责竞赛工

作的联系人及联系方式报竞赛秘书处。

（四）首届全国装配式建筑职业技能竞赛组委会成员名

单详见附件。

（五）竞赛秘书处联系方式：

6 联 系 人：高  军   石建伟

7

附件

2018 年中国技能大赛

“三一杯”首届全国装配式建筑职业技能竞赛

组委会成员

主任委员：  刘  杰   中国建设教育协会理事长

文林峰   住房和城乡建设部科技与产业化发展中心副主任

副主任委员：袁  芳   中国就业培训技术指导中心副主任

王凤君   中国建设教育协会副理事长

委      员：路  明   住房和城乡建设部人事司人才工作处处长

郭  奎   中国就业培训技术指导中心技能竞赛处处长

武  振   住房和城乡建设部科技与产业化发展中心建筑

技术处处长

胡晓光   中国建设教育协会副秘书长

唐修国   三一集团总裁

刘  洋   北京博奥网络教育科技股份有限公司董事长

高绍远   山东城市建设职业学院副院长

张  波   山东新之筑信息科技有限公司董事

王  继   山东星科智能科技股份有限公司董事长

杨学芳   北京博奥网络教育科技股份有限公司副总经理

马荣全   三一集团副总裁 三一筑工总经理

赵  帅   三一集团总裁助理 三一筑工投资拓展总经理

王晓冉   住房和城乡建设部科技与产业化发展中心建筑技术处

工程师

高  军   北京博奥网络教育科技股份有限公司事业三部总经理